



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio Núm. UDT-12033/2024

Folio: 330026824003703

Asunto: Respuesta

Ciudad de México, a 08 de noviembre de 2024.

C. Solicitante
P r e s e n t e

Como respuesta a su solicitud de acceso a la información con número de folio **330026824003703** presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), mediante la que requirió:

"Por medio del presente, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 6.º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 10.º, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23 y 25 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 3.º, 5.º, 6.º, 9º, 10.º, 12, 13, 15 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública; y demás disposiciones jurídicas aplicables, solicito de manera respetuosa se proporcione la información o los documentos, a través de copia electrónica por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia, entendidos en términos de la fracción VII del artículo 3.º de la LGTAIP que a la letra señala: "VII. Documento: Los expedientes, reportes, estudios, actas, resoluciones, oficios, correspondencia, acuerdos, directivas, directrices, circulares, contratos, convenios, instructivos, notas, memorandos, estadísticas o bien, cualquier otro registro que documente el ejercicio de las facultades, funciones y competencias de los sujetos obligados, sus Servidores Públicos e integrantes, sin importar su fuente o fecha de elaboración. Los documentos podrán estar en cualquier medio, sea escrito, impreso, sonoro, visual, electrónico, informático u holográfico", mediante los cuales se de respuesta a la siguiente pregunta, o en su defecto se responda esta, en atención al principio de máxima publicidad que mandata el texto constitucional y los tratados internacionales en donde se establece el derecho humano al acceso a la información: 1. ¿En qué presupuestos solicitados (tomando en cuenta a partir del ejercicio fiscal 2012) por esa autoridad para ser considerados en el Presupuesto de Egresos de la Federación se incluyó alguna cantidad específica que se fuera a destinar a pagar reparaciones integrales del daño con motivo de recomendaciones emitidas por la Comisión Nacional de los Derechos Humanos? Especificar montos solicitados, posteriormente erogados o destino final de los recursos, rubros por medio de los que se solicitaron, monto autorizado, monto otorgado, entre cualquier otro dato que pudiera ser de utilidad para dar respuesta." [Sic]

Se hace de su conocimiento que la misma fue turnada para su atención a la Dirección General de Programación, Organización y Presupuesto [DGPOP] y a la Dirección General de Derechos Humanos y Democracia [DGDHD],



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio Núm. UDT-12033/2024

Folio: 330026824003703

Asunto: Respuesta

atendiendo lo dispuesto en el artículo 133 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública [LFTAIP].

Al respecto, la DGDHD informó que esa Dirección General no cuenta con un presupuesto específico para el pago de reparaciones integrales con motivo de las recomendaciones emitidas por la **Comisión Nacional de Derechos Humanos (CNDH)**, puesto que el presupuesto de esa Unidad Administrativa se encuentra enfocado en el desarrollo de sus atribuciones, consistentes en la coordinación de la política exterior de México en materia de derechos humanos y democracia, de acuerdo con el artículo 36 del **Reglamento Interno de la Secretaría de Relaciones Exteriores (RISRE)**, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 14 de junio de 2021, mismo que podrá consultar en la siguiente liga electrónica:

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5621170&fecha=14/06/2021

Asimismo, la DGDHD señaló que, de conformidad con la fracción XXI del artículo 17 del **RISRE**, compete a cada Dirección General de la **Secretaría de Relaciones Exteriores (SRE)** atender los requerimientos que en materia de su competencia le sean solicitados por la **CNDH**.

Por otra parte, la DGPOP informó que después de una búsqueda exhaustiva en los archivos electrónicos y físicos con los que cuenta, no se encontró la información requerida, derivado de que ninguna Unidad Administrativa de la Secretaría ha solicitado presupuesto alguno en relación con el tema de la solicitud.

Lo anterior de conformidad con lo establecido en el **Criterio 07/17**, emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (**INAI**), que a la letra dice:

“Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.” (Sic)



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio Núm. UDT-12033/2024

Folio: 330026824003703

Asunto: Respuesta

Por último, se hace de su conocimiento que en caso de no estar conforme con la respuesta otorgada, la LFTAIP en sus artículos 147 y 148 establecen, que el solicitante podrá interponer, por sí mismo o a través de su representante, de manera directa o por escrito, o por medios electrónicos, recurso de revisión ante el INAI o ante esta Unidad de Transparencia, dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta, medio de impugnación que deberá contener los requisitos previstos en el artículo 149 de la Ley Federal mencionada.

Sin otro particular, se reitera el interés de esta Unidad de Transparencia de atender su solicitud.

A t e n t a m e n t e

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES